
ROMÂNIA 
 JUDEŢUL  SUCEAVA 

 MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

                                                                                                     
                                                                                                 

HOTĂRÂRE 
privind atribuirea denumirii “Sfânta Ana” creșei situate în municipiul Fălticeni, 

str. Nicolae Beldiceanu, nr. 5  
 
 Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 

Având în vedere: 
            - referatul domnului primar, prof.Gheorghe-Cătălin Coman, înregistrat la nr. 
10009 /26.04.2023; 
 - raportul de specialitate al administratorului public înregistrat sub nr.  10011/ 
26.04.2023;             

-  prevederile H.C.L. nr. 10 / 27.01.2023 privind înfiinţarea creşei situate pe str. 
Nicolae Beldiceanu, nr. 5, ca unitate de învăţământ preuniversitar de stat cu 
personalitate juridică, la care Municipiul Fălticeni are calitatea de persoană juridică 
fondatoare; 
 - Avizul favorabil nr. 12/09.05.2023 al Comisiei de atribuire de denumiri a 
Județului Suceava; 
 -  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget 
finanţe  şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, 
Comisiei pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, 
culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement şi Comisiei pentru 
amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, protectia mediului 
conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      
 În temeiul prevederilor art. 5 din Ordinul nr. 6.564/2011 privind aprobarea 
Procedurii de atribuire a denumirilor unităţilor de învăţământ din sistemul naţional de 
învăţământ preuniversitar, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 2, lit. d și 
art. 3, alin. (1) din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 
aprobată cu modificări prin Legea nr. 48/2003, cu modificările şi completările 
ulterioare şi ale Ordinului nr. 564 din 31 iulie 2008 pentru aprobarea Regulamentului 
de funcţionare a comisiei de atribuire de denumiri judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, cu modificările şi completările ulterioare; 

-  prevederile Legii nr. 24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.  

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

În conformitate cu prevederile art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. c), alin. (6), lit. d), 
art.139, alin. (1), alin. (3), lit. g), coroborat cu art. 5, lit. cc), art. 196, alin. (1), lit. a) din 
O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
           
 
 

file:///C:/Users/busui/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp134772/00061173.htm
file:///C:/Users/busui/sintact%203.0/cache/Legislatie/temp397574/00114086.htm


 
 

    Art.1: Se aprobă atribuirea denumirii “SFÂNTA ANA” creșei situate în 
municipiul Fălticeni, str. Nicolae Beldiceanu, nr. 5, înscrisă în Cartea Funciară nr. 
41861- UAT Fălticeni, înființate prin H.C.L. nr. 10/27.01.2023. 
              Art.2: Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, 
va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
                   
 

              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
          Consilier local, prof. Matei Gabriel 
 
 
 
                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ                                                                           
                                                                           SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                         jr. Mihaela Busuioc  
   
 Fălticeni: 29.05.2023 
 Nr.89


